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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá finanční analýzou vybraného podniku v letech 2016–2019.

Cílem této práce je provést finanční analýzu na základě dostupných informací, následně

zhodnotit stabilitu podniku a navrhnout doporučení pro zlepšení finanční situace. Práce se

dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány základní informace

o finanční analýze, jako například uživatelé finanční analýzy, zdroje informací pro finanční

analýzu a metody finanční analýzy, které jsou poté využity v další části. V praktické části je

jako první stručně popsán podnik, ve kterém je analýza prováděna. Poté je zde vypracována

finanční analýza pomocí metod, které jsou popsány v teoretické části. Mezi tyto metody patří

například absolutní, poměrové a rozdílové ukazatele. Na závěr je na základě provedené

analýzy zhodnocena stabilita podniku a jsou zde navržena doporučení pro možné zlepšení

finanční situace.

Klíčová slova: finanční analýza, absolutní ukazatele, poměrové ukazatele, rozdílové

ukazatele, účetní výkazy

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with a financial analysis of the selected company in 2016–2019.

The goal of this thesis is to make a financial analysis based on available information, then

evaluate the stability of the selected company, and also propound recommendations leading

to the improvement of the financial situation. This thesis is divided into a theoretical and

practical part. In the theoretical part, there is described basic information about financial

analysis, for example, users of financial analysis, sources of information for financial

analysis, and methods of financial analysis, which are later used in the next part. In the

practical part, there is first briefly described the company in which the analysis is made.

Then there is completed financial analysis by methods that are described in the theoretical

part. Among these methods belong, for example, absolute, ratio, and subtractive indicators.

In conclusion, there is according to the analysis evaluated the stability of the company, and

there are also propounded recommendations for possible improvement of the company’s

financial situation.

Keywords: financial analysis, absolute indicators, ratio indicators, subtractive indicators,

financial statements
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INTRODUCTION

The success of a company in the contemporary, highly competitive economic environment

depends, among other things, on how well it knows its financial situation. Financial analysis

is a widely used method to explore the financial situation of a company. By choosing the

proper methods and the right interpretation of results, a company can reveal its strengths and

weaknesses and make future plans.

The goal of this bachelor’s thesis is to make a financial analysis of the selected company

in the period 2016–2019, interpret the results, and also propose recommendations on how to

possibly improve the financial situation of the company.

This thesis is divided into two parts. The first part is theoretical. It deals with basic

information about financial analysis and its main objectives, the description of users of

financial analysis, and also with listing sources of information where belong mainly financial

statements. There are also described methods of financial analysis that are later used in the

practical part. The information about the company is taken from the company’s annual

reports that are publicly available on the internet. The last section of the theoretical part

introduces limitations of financial analysis.

In the practical part, there is first described the company, and then, according to

knowledge obtained during working on the theoretical part, the analysis is made. There are

used methods that are delineated in the theoretical part. Among the methods belong absolute

indicators (vertical and horizontal analysis), ratio indicators (liquidity, solvency,

profitability, and efficiency ratios), subtractive indicators (net working capital), and

bankruptcy models (Altman Z-Score and index IN05). The results of these indicators are

analysed, and some of them are compared to the industry.

In the end, the overall performance of the company is evaluated, and some

recommendations are proposed.
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I. THEORY
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1 FINANCIAL ANALYSIS

Financial analysis is a needful part of the company’s financial management. This chapter

describes the basic information about financial analysis.

1.1 Objectives of financial analysis

The main objective of financial analysis is to assess the financial situation of a company by

analysing financial statements and other sources. Results of financial analysis show, for

example, a company’s profitability, usage of assets, capital structure, and solvency. It is

crucial for managers to know the financial situation of the company when determining the

optimal financial structure, when allocating free funds, to make the right decisions when

obtaining financial resources, and other operations. Financial analysis is important to

evaluate the past and also to forecast future development. (Knápková et al. 2017, 17)

1.2 Users of financial analysis

Information about the financial situation of the company is important for internal and

external users who are in contact with the company. This group of users includes many

subjects, the main intention of whom is to know the information to control and make

decisions. (Holečková 2008, 13)

1.2.1 External users

External users use financial information to assess the financial credibility of the company.

Among external users belong, for example, investors, banks and other creditors, business

partners, government, or competition. (Holečková 2008, 13)

Investors

Investors belong among the primary users of financial information of the company. This

group includes shareholders and owners whose capital is invested in the company. Investors

use financial information first to decide whether to invest in the company, and then they use

it to control. The usage of information to decide about future investment is called the

investments aspect. Investors focus mainly on the level of risk and rate of return on invested

capital. The control aspect is used to monitor the company’s stability, liquidity, profit, and

future view. Investors usually control annual financial statement reports. (Holečková 2008,

14)
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Banks and other lenders

Lenders are interested mainly in the solvency of the company. Solvency is the ability to pay

back the loans and interests on time. They focus on the performance of the company, mainly

on profitability and liquidity. (Luca 2008, 52–53)

Lenders need to know as much information as possible about the company to decide

whether to grant a loan, in what amount and under what conditions. (Holečková 2008, 15)

Business partners

Among business partners belong for example suppliers and customers. Suppliers focus

mainly on short-term prosperity because they need to know if the debtor company will be

able to pay its liabilities. Customers want to know the company’s financial situation mainly

in a long-term business relationship to make sure that they will be able to secure production

in case of financial or other problems. (Holečková 2008, 16)

Suppliers analyse the solvency of the company, future development, and other

information. Customers also need to know as much information as possible to assess the

prosperity of the company. They focus on information about prices, sales, and other benefits

related to the costs. (Luca 2008, 53)

Government and its agencies

There are many reasons why the government and its agencies are interested in the financial

information of the company. For instance, to control the fulfilment of tax obligations, to

distribute financial assistance, for statistics, and other reasons. (Holečková 2008, 17)

In addition to the role of users of information from financial statements, the government

and its agencies have also the role of regulating accounting. They determine, for example,

what information should be included in the financial statements. (Luca 2008, 53)

Competition

Companies are interested in the financial information of their competitors to compare their

performance. They compare mainly pricing policy, profitability, profit margin, and other

aspects. The company needs to provide external subjects with financial information to have

a good reputation and competitiveness. (Holečková 2008, 16)
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1.2.2 Internal users

Among the most common internal users of financial information belong managers and

employees. (Holečková 2008, 14)

Managers

The group of managers includes people who are responsible for the achievement of

enterprise objectives. In a small company, this group can also involve business owners.

Managers have full access to information about the company. They need to know a lot to

manage the company. Managers focus on two main objectives that are liquidity and

profitability. (Luca 2008, 49–50)

Financial information helps them to know the feedback on their decisions and their

consequences. Knowledge of the company’s financial situation helps them to make the right

decision when ensuring financial resources and optimal property structure, when distributing

their profit, and during other operations. (Holečková 2008, 16–17)

Employees

Employees need to know some information on the future view of the company, for example,

to have job security. They focus mainly on the profitability and stability of the company.

According to this information, they can try to negotiate the increase of wages or improving

working conditions. (Luca 2008, 51–52)
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2 SOURCES OF INFORMATION FOR FINANCIAL ANALYSIS

It is essential to use quality and complex information to make financial analysis successful.

Financial statements are the most commonly used data that provide information to a wide

range of users. External financial statements are publicly available. Internal financial

statements can be used to make the results of financial analysis more accurate, because they

are compiled more often, and they are also more detailed. (Růčková 2019, 21)

2.1 Financial statements

Financial statements provide information about the performance of the company. It is very

important, mainly for managers, to know the company’s financial position and the success

of its operations to make future decisions. But financial statements provide information also

to a wide range of other users. (Higgins 2015, 3)

There are four basic financial statements: balance sheet, income statement, cash flow

statement, and statement of shareholders’ equity. The balance sheet presents the financial

position. There is information about the assets and liabilities of the company on a particular

date. The income statement shows the results of operations. Information, for instance, about

revenues, costs, net loss or profit from the accounting period can be found there. The cash

flow statement presents information about the cash outflows and inflows from financing,

operating, and investing activities. The statement of shareholders’ equity shows the

difference between the beginning and ending balances of every equity item. (Fraser 2016,

24)

2.1.1 Balance sheet statement

The balance sheet shows categories and amounts of assets, liabilities, and owner’s equity of

the company. It is also called the statement of financial condition, or statement of financial

position. This statement is compiled on a particular date (at the end of an accounting period),

and it must always balance. It means that the liabilities and owner’s equity must match the

value of total assets. (Helfert 2001, 38)

Assets

Assets represent the property of the company. There belong fixed assets, current assets, and

other assets. They are segregated according to how they are utilized, or according to their

liquidity. Liquidity is the ability of assets to convert into cash.


[…]


The Z-Score is growing during these years, and the highest values were reached in 2019.

The selected company is not publicly traded on the stock exchange, so this formula was used:

Z = 0.717𝑋1 + 0.847𝑋2 + 3.107𝑋3 + 0.420𝑋4 + 0.998𝑋5.

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 44

Table 32 Altman Z-Score

6.4.2 Index IN05

From the perspective of the index IN05 indicator, the company was in 2016 and 2017 in the

grey zone. In 2018 the situation was much better when the index was higher than 1.6, which

means that the company created value and had good financial health. The index then went

down in 2019, and it was on the boundary of the grey zone.

Table 33 Index IN05
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7 EVALUATION AND RECOMMENDATIONS

During its existence, the selected company has built a strong position in the Czech and

foreign markets. It was found out that the company was relatively stable during the analysed

years. The company puts emphasis on the quality, which brings a lot of awards and also only

a few complaints from customers. Strong competition can be a problem, which probably

caused lower sales in 2019. The company should strive for beating the competition. There

was not found any severe problem in the financial analysis. However, some indicators may

always be improved. The overall performance of the company is favourable.

Considering the liquidity ratios, there might be a problem with a lower quick and cash

ratio. However, the company uses bank overdraft at three banks in the limit of 280 million

CZK, so the low values of cash ratio are not alarming. Current ratio has a satisfactory value

which is drawing near the value of the industry.

Analysis of solvency is propitious, and there were not found any problems. Debt ratio

is decreasing due to a higher proportion of equity, namely, profit from previous years.

Profitability ratios are also great because none of these indicators was under zero in any

of these years. However, the company may try to improve all of these indicators because

they are all under the industry levels, except in 2018 when the company had better

profitability ratios than the industry. According to the information from the annual report,

the company tries to increase profitability, mainly by more investments and improvement of

the automation of production and operations in the company.

Efficiency ratios reach good values. Total assets turnover ratio is increasing, and it is

also higher than in the industry. Inventory turnover ratio is similar to the industry, in 2019,

it is even higher. Accounts receivable turnover ratio and accounts payable turnover ratio are

positive, and they are decreasing during that period. These ratios are better than in the

industry, which shows good ability of the company to pay its payables and good customers

morale. It is also great that the company gets paid their receivables on an average of 54 days,

while it pays its payables on an average of 77 days. It means that the company has longer

accounts payable turnover than accounts receivable turnover, which is beneficial.

The company has sufficient value of NWC, which shows that it has a ‘financial cushion’

available. Bankruptcy models have favourable results as well. According to the Altman Z-

Score model, the company is in the safe zone in all of the analysed years, which means that

it is not in danger of bankruptcy. The Z-Score is growing, which signals a better condition

of the company. According to index IN05, the company was in the grey zone in 2016 and
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2017, but then the situation in 2018 was much better. In 2018 the company was in the safe

zone, but in 2019 this index went down a bit again, and the company was on the boundary

of the grey zone. However, the company is not, according to these indicators, in danger of

bankruptcy.

My recommendation for the company is to try to operate as before, focus on actions to

beat the competition, and invest in modern marketing methods. It was shown that promotion

helped the company quite a lot in recent years, so it would be good to continue investing

mainly in modern promotion methods. Try to build attractive social media and public

relationships there. Maybe also cooperate with some influencers because these types of

promotion are quite effective nowadays. It has not been long since the company set up an

e-shop, so it should also focus on this form of selling in terms of promotion. These activities

connected with marketing would help the company to increase its sales and get the company

more into people’s awareness. The company also should continue with its investing activities

and automation to increase its profitability. Overall, the company is doing great, and there

are probably not any fundamental problems.
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CONCLUSION

The aim of this bachelor’s thesis was to make a financial analysis of the selected company

in the period 2016–2019, interpret the results, and also propose recommendations on how to

possibly improve the financial situation of the company.

The thesis consists of two main parts – theoretical and practical. The theoretical part

focuses on the description of financial analysis. There are described the objectives and users

of financial analysis, also sources of information, and methods of financial analysis. These

methods are later used in the practical part. The practical part consists of a brief introduction

of the company, and then it focuses on the financial analysis, where information from the

theoretical part was used. The methods include absolute indicators (vertical and horizontal

analysis), ratio indicators (liquidity, solvency, profitability, and efficiency ratios),

subtractive indicators (net working capital), and bankruptcy models (Altman Z-Score and

index IN05). Results of all of these indicators are analysed, and some of them are compared

to the industry. The last section of this thesis focuses on the evaluation of the company and

recommendations based on the results of the analysis.

From the analysis that has been done, it is possible to conclude that the company is

relatively stable and does not have any severe problems which could endanger its activity.

However, some indicators may be improved. The company may improve profitability ratios

because they are lower than in the industry. However, it is mentioned in the company’s

annual report that the company is trying to increase profitability, mainly by more

investments and improvement of the automation of production and operations in the

company. On the other hand, efficiency ratios reach good results, and they are higher than

industry values. Strong competition can be a problem. I recommend the company to focus

on actions to beat the competition and invest in modern marketing methods. It was shown

that promotion helped the company quite a lot in recent years, so it would be good to continue

investing mainly in modern promotion methods. The company should try to build attractive

social media and public relationships there, and also cooperate with some influencers

because these types of promotion are quite effective nowadays. Based on the results, it can

be concluded that the company is doing great, and there are probably not any fundamental

problems. The company should try to operate at least as before.

Compiling this bachelor’s thesis was an exciting experience. I have learnt a lot of new

information. The company can use this analysis for its future decisions or as a base for further

research.
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LIST OF ABBREVIATIONS

EAT Earnings after taxes

EBT Earnings before taxes

EBIT Earnings before interest and taxes

EBITDA Earnings before interest, taxes, depreciation, and amortization

ROA Return on assets

ROE Return on equity

ROS Return on sales

NWC Net working capital
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