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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá hodnocením finančního zdraví společnosti. Jednotlivé kapitoly práce

jsou srozumitelné a logicky strukturované. V teoretické části studentka vypracovala literární rešerši,

která vychází jak z tuzemských, tak i zahraničních literárních zdrojů. Jsou zde vymezeny zdroje

informací a metody finanční analýzy.

V praktické části je zhodnoceno postavení a finanční situace společnosti a jejího okolí. Jednotlivé

komentáře reálně popisují situaci v dané společnosti a svědčí o dobré informovanosti studentky o

činnosti podniku. Vývoj tradičních poměrových ukazatelů společnosti je navíc srovnán s hodnotami

v odvětví. Na základě výsledků jednotlivých analýz navrhuje studentka doporučení pro společnost

pro zlepšení svého finančního řízení. Formální stránka práce je na dobré úrovni. Práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) The profitability of the company is much higher compared with the average values in the

industry in 2018 (see Tab. 27, 28). What is the cause of the company's success?

2 Could you please explain why the tangible fixed assets increased in 2018?
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* Zvolte odpovídající hodnocení. Výsledek negativní znamená, že systém Theses nenašel shodu s jinými

pracemi a hodnocená práce tedy není plagiát.
** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.